*quicquid de dicendo iudicii haberet. Atque ex his satis patet, quid discriminis sit inter artem Rhetoricam ac facultatem.*

100) Vår författares kommentar i noten: *Exiit Parisiis 1649 cum hac ἐπιγραφή Antiqui Rhetores Latini*. D.v.s. Boken utkom i Paris 1649 med titeln *Antiqui Rhetores Latini*.

## Del II – *De Rhetorica Nova*

### § II

a) c.l. (citato loco) § XXIII.

101) /citat/ Jfr Rigiderus, *De sensu veri et falsi libri IV* 1722, bok IV, kap. IV, §XXIII: *Nam omne bonum argumentum, quod, ullo modo, in rationem rectam cadit, duplex est, demonstrativum et probabile utrumque Logicum est. Quod si ergo orator, praeter haec, peculiare argumentum sibi proprium velit, nihil concludat oportet, hoc est, erit argumentum non argumentum. Aut ergo Oratorum argumenta nihil discrepant a Logicis, aut non sunt argumenta.*

### § III

a) Andr. Rey Praefat. ad *Rhetoricam Keckermanni*. b) Ibid. c) Keckerman. *Rhetor. P.I. L. I Cap. I*. d) Ibm. e) *Nat. et Constitut. Rhet.* pag. 123. f) *Dedicat operi praemiss.*

102) /citat/ Keckermannus, *Systema Rhetoricae* 1612, Praefatio, skrivet av Andreas Rey a Naglowice, s. 4-5: *In maximis meis votis semper hoc fuit, ut in ista confusione disciplinae Rhetoricae et mira tum perplexitate, tum varietate praeceptorum, aliquis prodiret qui methodice et plene artem hanc diserneret. Sed quis est qui id hactenus fecerit? Sit sane: ego vidi neminem. Fecit ille tamen etiam in hac parte, quantum valetudo non satis firma, occupationes graviore, et publici officii rationes permisere.*

103) /innehåll/ Ibid. Avser hela förordet, s. 4-5, samt delar av citatet ovan.

104) /citat och omskrivning/ Jfr Keckermannus, *Systema Rhetoricae* 1612, Praefatio, s. 5: *Nimirum primam glaciem in ostendanda et tradenda vera Eloquentia fregit: Communes errores Scholarum et Rhetorum detexit: partes ejus confusas, convulsas et a corpore quasi resectas, in ordinem, si quid iudicare possum, redegit; totamque dicendi ac scribendi sic conformavit, ut juvenus breviori et faciliori quam hactenus via ad genuinam et veram Eloquentiam pervenire possit, id divino adiuta beneficio.*

105) /citat och omskrivning/ Jfr Keckermannus, *Systema Rhetoricae* 1612, 1,1,1. Vår författare citerar bitar ur detta kapitel: (s. 11): *Obiectum Rhetoricae, vel minus principiale, vel principiale. Minus principiale obiectum eloquentiae, sive Rhetoricae est intellectus, sive notitia: circa hanc enim Rhetor et Orator secundario est occupatus; et sufficit ei populariter et familiariter docuisse et instruxisse mentes auditorum.* (s. 12): *Principale obiectum Eloquentiae est hominis voluntates et affectus; Praecipue enim Orator respicit ad cor, ut illud commoveat et vario affectu concitet.* (s. 14): *Principialis finis Rhetoricae est concitatio, sive compulsio cordis ad aliquid agendum.* (s. 16): *Internus finis Rhetoricae est oratio; nempe primo quidem meditata et scripta, sed principaliter tamen prolata voce et gestu. Itaque potissimum officium Rhetoris, non est in meditanda aut scribenda, sed in habenda oratione, et per consequens, in orationis formatione, sive inventione, dispositione, exornatione et eloquutione.*

106) /citat/ (tillagd not) Ibid., bok 1, kap. 1, s. 10-11: *Diligenter distinguendae sunt mete eloquentiae a metis Logicae. Nam Logica principaliter respicit mentem ac notitiam humanam, eamque vult plene, perspicue et methodice de rebus docere, atque adeo, res ipsas acuratissime tractare; nec respicit utrum auditor hoc possit capere, necne; sed attendit solummodo naturam, et omnia affert argumenta, quae ad tractationem sive explicationem, sive probationem propositi sui pertinent, sive argumenta illa sint facilia, sive difficilia, sive ab auditore possint intellegi, sive non possint. Orator vero prudenter respicit ac considerat circumstantias personarum, atque ea argumenta solummodo ad explicandam aut pro-*

*bandam rem deligit, quae possint intellegi ac capi ab auditoribus, quaeque auditorum corda possint movere et delectare.*

I kapitlen XXI–XXXII går Keckermannus igenom hur retoriken ska användas i olika genrer.

107) /innehåll/ Vossius, *De Rhetoricae Natura et Constitutione* 1658, kap. XIX, s. 123. Här avhandlas bland annat Keckermannus.

108) /citat/ *Dedicatio operi praemisso*. D.v.s i förordet till Weisius *Institutiones oratoriae* 1687: *Ipse Vossius, quem inter Rhetores non immerito colimus praecipuum, utinam maluisset cogitare, quid nostro seculo conveniret juvenum studiis, quam quibus laboribus exciperentur, conciliarentur, excusarentur infinita multorum scripta, quibus interdum nihil adesset, praeter superstitiosam Antiquitatis venerationem.*

#### § IV

a) Pasch. de inventis Nov-Antiquis C. 2. §. XX. b) Junckeri lin. prim. artis Rhet. et Orat. pag. 105. c) Weisii pars Institutionum Oratoriarum General. §. VI. et VII.

109) /citat och omskrivning/ Jfr Georgius Paschius Gedanensis, *De Novis Inventis, quorum accuratiori cultui facem praetulit Antiquitas* 1700, kap. II, *De Disciplinarum ac artium liberali instauratione et augmentis* §XXI (s. 75): *Ad extremum cum dictum, quod Aristoteles in ultimo libro de Actione Oratoris, h.e. de Voce et gestu totius corporis egerit, legendus hac in parte Ludovicus Cresollius in Opere singulari, quod tribus Libris Lutetiae Parisiorum Anno currentis Seculi XX hoc insignitum titulo edidit: Vacationes Autumnales, sive de perfecta Actione Oratoris et Pronunciatione; ubi magno studio pleraque huc facientia congressit. Quo et Viri Cl. Petri Francii Specimen Eloquentiae Exterioris referendum, in quo Eloquentiam corporis, ut vocat eam Cicero, veluti in ordinem redegit, certisque regulis adstrinxit. Utque illi exemplo praecepta confirmaret, Ciceronis Pro Archia Orationem exhibuit, ejusque omnia membra quo oris habitu, qua vocis*

*flexione, quo corporis gestu motuue pronunciarit aut pronuncian-  
da sint, in adjectis cuius colo seu inciso observationibus, ad regu-  
las ante traditas compositis, perspicue ostendit.*

110) /citat/ Junckerus, *Lineae primae artis Rhetoricae et Oratoriae* 1714, p. 105: *Augustus autem Buchnerus commutatam dictionem et Ludovicus Cresollius actionem pronunciationemque oratoris in vacationibus suis autumnalibus; primus autem Nicolaus Caussinus docuit formare connexiones sermonis varias, per periodos, membra maiora et minora, perque particulas et formulas figurasque.*

111) /citat och omskrivning/ Junckerus, *Lineae primae artis Rhetoricae et Oratoriae* 1714, p. 105: *primus autem Nicolaus Caussinus docuit formare connexiones sermonis varias, per periodos, membra maiora et minora, perque particulas et formulas figurasque. Horum omnium meditamenta collegisse in unum censendus est, et sua quasi fecisse, felicitis vir ingenii successuumque exspectatorum, Christianus Weisius, Rector olim Gymnasij Zittauensis. Is enim, quod illi sparsim obscureque tradiderant, primus redegit in ordinem, aptum omnino pro instituenda iuventute, accommodans pleraque ad usum vitae civilis in aevo praesenti, et ostendens genuinam componendae, solvendaeque et amplificandae, ornandaeque ac connectendae periodi; in qua doctrina, nisi qui probe exercitatus, progredi sane tuto in arte oratoria potest.*

112) /omskrivning/ Jfr Weisius, *Institutiones Oratoriae* 1687. I delen *Oratoriarum pars Generalis, continens Doctrinam Inventionis et elocutionis*, kap. VII, (s. 213-214) skriver Weisius: *Jam prout nostri sunt mores, Orationas habemus vel Scholasticas, quae pertinent ad Cathedram, sive Scholasticam, sive Academiam, vel Politicas, quae requiruntur in Conventibus Hominum Civilibus, vel Ecclesiasticas, quae postulantur a Concionatoribus. Additur genus aliquod mixtum, quod simul in Schola, in Republica, in Ecclesia valere potest.*

# Bibliografi

## *Källor före 1800*

- Baillet, Adrien, *Jugemens des savans sur les auteurs qui ont traité de la Rhétorique*, avec un précis de la doctrine de ces auteurs. Par M. Gibert, ancien Recteur de l'Université et Professeur de Rhétorique au College de Mazarin. Tome Huitième. Première Partie. A Amsterdam aux dépens de la Compagnie MDCCXXV (1725).
- Borrichius, Olaus, *Diatriba de causis diversitatis lingvarum*, Quedlinburg 1704.
- Cicero, *Brutus* (se Douglas 1966).
- Cicero, *De inventione* (se Hubbell 1949).
- Cicero, *De finibus bonorum et malorum* (se Reid 1925).
- Cicero, *De oratore libri tres* (se Wilkins 1965).
- Cicero, *Orator* (se Westman 1980).
- Clericus, Johannes, *Ars Critica, in qua ad Studia Linguarum Latinae, Graecae et Hebraicae vis munitur /.../ Editio quinta /.../ Volumen Primum*. Amsterdam 1730.
- de Colonia, Dominicus, *De arte Rhetorica Libri Quinque*, Châlons-sur-Marne 1747.
- Fabricius, Albertus, *Bibliotheca Graeca sive notitia Scriptorum veterum Graecorum /.../ Editio quarta*. Ed. Gottlieb Christopherus Harles. Volumen Tertium, Hamburg 1793.
- Funchius, Johannes Nicolaus, *Tractatus de virili aetate Linguae Latinae /.../ auctore Joh. Nicolao Funchio*. Marburg 1721.
- Junckerus, Christianus, 'IV Lineae primae artis Rhetoricae et Oratoriae' i *Lineae Primae Eruditionis universae et Historiae Philosophicae /.../ a Christiano Juncker Dresdense /.../ Altenburg* 1714.
- Keckermannus, Bartholomeus, *Systema Rhetoricae /.../*. Hannover 1612.